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F.t.l. vedr. bistand i skattesager 

, B e m æ r k n i n g e r  til lovfors lage t  

Lovforslaget går ud på at gennemføre fradrags- 
ret for udgifter, som den skattepligtige har afholdt 
til advokat- og revisorbistand i skattesager. 

Efter de foreslåede bestemmelser er der fra- 
dragsret for sagkyndig bistand i skattesager vedrø- 
rende klagegrunde, der efter deres art kan indbrin- 
ges for landsskatteretten. 

Der er dels fradragsret i forbindelse med egent- 
lige klagesager, men også udgifter afholdt til bi- 
stand i forbindelse med en tilkendegivelse om en 
påtænkt afgørelse (f.eks. gennem en såkaldt »ag- 
terskrivelse«) er fradragsberettigede. Endvidere er 
der fradragsret for bistandsudgifter i visse revisi- 
onssager, samt for udgifter afholdt som følge af 
ligningsmyndighedernes anmodning om dokumen- 
tation m.v. af de selvangivne oplysninger. 

Landsskatterettens væsentligste kompetenceom- 
råde er angivet i skattestyrelseslovens § 24 og § 25. 
Sager henhørende under disse bestemmelser vil 
navnlig dreje sig om spørgsmål vedrørende skatte- 
pligt, ansættelse af den skattepligtige indkomst og 
formue og beregning af indkomst- og formueskat- 
ten. Også udgifter afholdt i forbindelse med klager 
vedrørende formelle fejl, som kan gøre en ansæt- 
telse ugyldig, vil være omfattet af fradragsretten. 
Det samme vil visse klagesager vedrørende skatte- 
myndighedernes værdiansættelse i dødsboer og 
klager over ansættelsen af den afgiftspligtige værdi 
af gaver m.v. 

Fradraget sker i forbindelse med opgørelsen af 
den skattepligtige indkomst. 

Såvel personer som selskaber, og dødsboer er 
omfattet af fradragsretten. 

Lovforslaget regulerer kun fradragsretten for 
bistandsudgifter i skattesager. I andre tilfælde vil 
der fortsat være fradragsret for udgifter til sagkyn- 
dig bistand efter de almindelige regler for fradrag 
for driftsomkostninger. 

Da udgifterne til sagkyndig bistand foreslås 
fradraget i indkomsten, påvirker lovforslaget so- 
cialindkomstopgørelsen. 

1. Baggrunden for forslaget 

, Med forslaget tilsigtes det at skabe klare regler 
for fradragsretten for udgifter, afholdt til sagkyn- 
dig bistand i skattesager. En klar og generel fra- 
dragsret for disse udgifter har især betydning for 
retssikkerheden. 

Det må endvidere formodes, at forslaget vil 
medføre en øget professionel bistand allerede på 
de første trin af klagesagerne. Dette forhold vil 
antagelig betyde, at relativt flere sager vil blive 
afsluttet på et lavere administrativt niveau.. 

Lovforslaget skal endvidere ses på baggrund af 
den dom, som Østre Landsret afsagde den 18. juni 
1982, og hvor der blev givet en skatteyder medhold 
i, at udgifter til advokat- og revisorbistand, som 
var afholdt til førelse af en skattesag for domstole- 
ne, var fradragsberettige ved opgørelsen af den 
skattepligtige indkomst. Skattesagen drejede sig 
om, hvorvidt ejeren var berettiget til at fradrage 
underskuddet ved driften àf et dyrecenter. Uden 
positiv lovbestemmelse derom fandt landsretten 
det betænkeligt, at fradragsretten for advokat- og 
revisoromkostninger, som knytter sig til fradrags- 
berettigede driftsomkostninger, var bortfaldet. Ved 
landsrettens afgørelse blev det bl.a. taget i betragt- 
ning, at der var tale om en gennem mange år 
hjemlet fradragsret. 

Østre Landsrets dom blev umiddelbart efter 
afsigelsen anket til Højesteret af ministeriet for 
skatter og afgifter, under hensyn til, at dommen på 
afgørende vis brød med en langvarig administrativ 
praksis. Regeringen har imidlertid fundet det af 
afgørende betydning for retssikkerheden, at der er 
fradragsret for udgifter til sagkyndig bistand i 
samtlige skattesager. Det er derfor besluttet at hæ- 
ve anken af Østre. Landsrets dom, uanset at den i 
et vist omfang bryder med en langvarig praksis. 

For at undgå fortolkningstvivl om landsrets- 
dommens rækkevidde, og for at skabe retslighed 
for samtlige skatteydere, har regeringen fundet det 
rigtigst, at der skabes et selvstændigt lovcrnnrllacr 
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